

Nowy Dworek, dnia 31 sierpnia 2021r.

STAROSTWO POWIATOWE w Świebodzinie WPLYNĘŁO	
dnia	2021-09-02
L. dz.	16756
Zat.	listy z podpisami

[Signature]

Sz.P.

Zbigniew Szumski

Starosta Powiatu Świebodzińskiego

PETYCJA

w sprawie remontu drogi powiatowej nr 1221F odcinek Jordanowo - Nowy Dworek

Na podstawie art.2 i 4 ustawy z dnia 11 lipca 2014r. o petycjach (Dz.U. z 2018r., poz.870) w imieniu mieszkańców ościennych miejscowości wnosimy petycję o podjęcie działań mających na celu rozpoczęcie długo oczekiwanego remontu drogi powiatowej nr 1221F.

Droga jest w bardzo złym stanie technicznym, w wielu miejscach widoczne są duże uskoki między jezdnią, a nieutwardzonym poboczem. Nierówna i powybijana kostka brukowa, brak utwardzonego pobocza znacząco utrudnia bezpieczne poruszanie szczególnie w okresie jesienno-zimowo-wiosennym. Pojazdy nie mogą minąć się lub wyprzedzić nie zjeżdżając na miękkie, wyboiste pobocze. W związku z bardzo złym stanem w/w drogi jej użytkownicy ponoszą wysokie koszty utrzymania samochodów z powodu częstych napraw.

Nowy Dworek liczy ponad 200 mieszkańców i ciągle ich przebywa. Większość z nich dojeżdża do pracy do pobliskich miejscowości. Z roku na rok znacząco wzrasta natężenie ruchu, którego przyczynami są: napływ nowych mieszkańców, oddanie do użytku plaży gminnej z towarzyszącą bogatą infrastrukturą nad jeziorem Paklicko Wielkie, prężnie działający ośrodek kolonijno-wypoczynkowy, oraz od lat działający, znany w kraju Ośrodek dla Osób Uzależnionych SP ZOZ Nowy Dworek, do którego codziennie dojeżdża 28 pracowników. W ośrodku przebywa średnio około 120 pacjentów, którzy przemieszczają się tą drogą pomiędzy jego placówkami (Nowy Dworek – Jordanowo). Do tego dochodzi ruch osób odwiedzających pacjentów. W okresie letnim obserwujemy natężony autobusów przewożących dzieci na kolonie do Ośrodka Wypoczynkowo-Kolonijnego. Koloniści wraz z opiekunami poruszają się po tak niebezpiecznej drodze pieszo i rowerem. Rocznie ośrodek odwiedza ok. 1.300 osób, co generuje bardzo duży ruch samochodowy. Turyści często pytają, czy nie ma innej drogi dojazdowej do ośrodka. Należy mieć także na uwadze przewóz dzieci do okolicznych szkół. Zdarzały się przypadki, że kierowcy mając na uwadze bezpieczeństwo przewożonych osób odmawiali w okresie zimowych przyjazdu do Nowego Dworku.

Od wielu lat problem ten był przedstawiany przez sołtysów Nowego Dworku, Jordanowa i mieszkańców zrzeszonych w Stowarzyszeniu Nowy Dworek. Już w 2003r., później w 2008r. ukazały się artykuły w Gazecie Lubuskiej opisujące niezadowolenie mieszkańców z powodu stanu technicznego tej drogi. W związku z powyższym prosimy o pilną interwencję władz powiatu dotyczącą dokonania bieżących napraw oraz o ujęcie przebudowy drogi nr 1221F w najbliższym planie budżetu powiatu świebodzińskiego.

Do wiadomości:

1. Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Pan Mirosław Algierski..

Z wyrazami szacunku

Załączniki:

1) Lista poparcia petycji z podpisami mieszkańców.